3. *hora (= tempus)*; hoc sensu in primis adhibent poëtae: «*Abiit hora*» TERENT. *Eum.* 2,3,50. «*Et mihi forsitan, tibi quod negarit / Porriget hora*» HORAT. *Carm.*, 2, 16,31-32.

2. *TAN DESEADA DE TODAS LAS GENTES — TANTO DESIDERATA DA TUTTE LE GENTI: ab omnibus gentibus tam vehementer exoptata.*

Animadvertis oportet: 1. *gens* [*nación, raza (pueblo)* —*nazione, razza (popolo)*— *nation, race*]: «*Quem unum ex cunctis delegissetis, ut eum omnibus omnium gentium bellis... praeponeretis*» CIC. *pro leg. agr.*, 2,9,23. -*Gens* latius extenditur quam *natio*; differunt enim sicut genus et species; et significant quemcumque hominum coetum, originis tantum communione congregatum. *Gens* plures *naciones* in se complectitur; *gens* et *natio* physico et ethnographico, ut ajunt, sensu, *populus* vero et *civitas* politico sensu accipiuntur FORCEILLINI, s. v. *gens*; cfr. BARRAULT, *Traité des synonymes de la langue latine*, n. 792; BERGER, *Stylistique lat.*, § 5, pg. 62; PAOLI-CASINI, *Index emendatae latinitatis*, pg. 36). -Potes, si vis, unam notionem duobus exprimere verbis ad majorem vim tribuendam: *naciones et gentes* (cfr. GANDINO, *Lo stile lat.*, I, 2,27; IX, 1,21).

2. *tam vehementer*: adverbium hisp. *tan* (ital. *tanto, così*) saepe *muy respondet* (ital. *tanto, assai*), atque adjektivo vel adverbio —quisbus praeponitur — significationem superlativi tribuit: «*Caesar, homo mitissimus atque lenissimus*» CIC. *in Catil.*, 4,5,10 [*hombre de carácter TAN manso y dulce*]. «*Descriptio civitatis sapientissime constituta*» CIC. *pro Sest.*, 65,137 [*con TANTO juicio, TAN sabiamente*].

-Ergo, ut ex allatis exemplis colligitur, ubi Romani superlativum adhibuerunt (*mitissimus, lenissimus, sapientissime*), nos interdum adverbiis *tan, muy (tanto, così, assai)* utimur.

3. Latine *tam* usurpatur praesertim cum hoc adverbio res nota vel supra memorata adnotatur, aut cum pronomini *hic* subjungitur: «Ex locis *tam* longinquis *tamque* diversis» CIC. *de imper. Pomp.*, 16,46. «Haec *tam* brevis vita»; «*hic tantus* labor»; «*hi tam* varii casus»; «in *tam* diversis rebus» (vel etiam: «in *diversissimis* rebus»).

Locutionem igitur in latinum bene convertes, si *superlativum* aut adverbium *tam* —praepositum adjektivo vel adverbio *positivo*— adhibueris; concinnitatem tamen serva, et unam aut alteram in membris adhibe formam. -Ceterum, scriptores interdum pro superlativo utuntur *maxime, tantopere, magnopere, adeo, vehementer*.

4. *exoptata: exoptare* 'est vehementer optare' (STEPHANUS); 'valde, optare, expetere, valde desiderare': «Nunc ea cognosce quae maxime *exoptas*» CIC. *ad Qu.fr.*, 1,2,5.

5. Nonnullorum verborum participia praeterita in *adjectiva* mutata sunt et ideo gradum habent *superlativum*: «Ut *exoptatum* inimico *nuntium* primus afferret...» CIC. *pro Rosc. Amer.*, 6,19 «In maxima laetitia et *exoptatissima gratulatione* unum... defuisse» CIC. *ad Att.*, 4,1,2.

3. *TAN ESPERADA DE TODOS LOS SIGLOS — TANTO ATESA IN TUTTI I SECOLI: omnibus aetatibus tam avide exspectata*. Attento animo perpende; 1. *omnibus aetatibus*, praecisa praepositione *in*; exprimitur enim «quanto tempore» exspectaretur, qui «ablativus temporis» a grammaticis *ablativus instrumentalis* habetur.

Verbum *siglo* (*época, generación*) ital.: *secolo, epoca*; gal.: *siècle, époque, génération*) longum temporis spatium idque indefinitum vallet; quo sensu *aetas* aut *tempora* usurpantur: «Et jam heroicis *aetatibus* (en los siglos heroicos) Ulixem et Nestorem accepimus et fuisse et habitos esse sapientes» CIC. *Tusc.*, 5,3,7. «Nostra *aetas* multas victorias vidit» («nuestro siglo ha sido testigo de muchas victorias») CIC. *pro Mil.* 28,77. «Vir ut *temporibus* illis doctus» CIC. *Brut.*, 28, 107 (para su *siglo*).

2. *exspectata: «exspectare* significat 'praestolari': quia dum venturum aliquem praestolamur, frequenter aspicere solemus an veniat» (STEPHANUS). «Ad medium usque noctem *exspectare*» (cfr. HORAT. *Serm.*, 1,5,83) «Quid hostes consilii caperent, *exspectubat*» CAES. *de B. G.*, 3,24,1 «Avidissime civitas *exspectat...*» CIC. *Phil.*, 14,1.

4. *TAN PROMETIDA EN TODOS LOS TIEMPOS — TANTO PROMESSA IN TUTTI TEMPI*: *omnibus temporibus totiens promissa*. In quibus adnōta: 1. *omnibus temporibus*, ut supra sub 3,1 = *omnibus aetatibus*: quae eadem fere significant, et ad quandam membrorum concinnitatem apposuit P. Granata, et in conversione latina retinenda sunt.

2. *totiens [toties]*: ita latine reddere possumus, cum in hoc membro haec insit vis voci *tan*; quo bina membra simili concinnitate ornantur: *tam vehementer - tan avide / totiens - adeo*; si tamen placet, converte: *tam liberaliter promissa*, sed subtīlis quaedam notio additur.

5. *TAN CANTADA Y CELEBRADA EN TODAS LAS ESCRITURAS DIVINAS — TANTO CANTATA E CELEBRATA IN TUTTE LE ESCRITURE DIVINE*: *omnibusque litteris divinis adeo praedicata atque concelebrata*. -*Adeo* hoc sensu [=eo usque, usque eo] non numquam apud scriptores latinos legimus; cfr. GANDINO, *Lo stile lat.*, VII, 1,13; PAOLI, *Scriver lat.*, § 178,3,d, pg. 271.

2. *praedicata*: *praedicare* 'est de aliqua re saepe ac palam dicerre, sermone celebrare, commemorare': «Nostra semper feretur et *praedicabitur*... pugna illa navalis» CIC. *pro Arch.*, 9,21.

3. *Concelebrata*: *concelebrare* dicitur 'de iis quae litteris tradita vulgantur et nota omnibus redduntur' (FORCELLINI). «Per orbem terrarum famā ac litteris victoriam ejus diei *concelebrabant*» CAES. *de b. civ.*, 3,72,4. -In qua Caesaris sententia *fama ac litteris ablativus* «instrumenti seu medii» habentur; isque ablativus simili ratione in hoc orationis membrum transferri potest (*omnibus litteris divinis*). -Neque tamen absōnum esset praepositionem *in* addere —ut est in primigenio textu—, qua locus, ubi *haec hora concelebratur*, definiretur.

6. *LLEGO AQUELLA HORA — ARRIVO QUELL'ORA*: *illa tandem advenit hora*. Mutato ordine superioris sententiae, *illa* praecedit et ab *hora* se jungitur ut rem notissimam et desideratissimam exprimamus; cui ad majorem vim conferendam *tandem* apponi potest. «*Illa* tamquam cygnea fuit L. Crassi vox et oratio CIC. *de orat.*, 3,2,6. «*Tua illa praeclara in rem publicam merita*» CIC. *ad fam.*, 11,12,1.

7. *LA SALUD DEL MUNDO — LA SALUTE DEL MONDO*: *salus mundi, —hominum salus—. Salus - mundus* sunt voces a christianis novo auctae sensu, a quo recedere non debemus. Attamen *mundus*

—qui aliis quoque significationibus a christianis cumulatus est, ut alias dicemus— hic aptius, ad veterum rationem, in «*hominum salus*» converti potest.

8. EL REPARO DEL CIELO — LA RIPARAZIONE DEL CIELO: *caeli recuperatio*. *Recupero, recipero* est 'rem amissam recipere, jacturam reparare' (FORCELLINI, s. v.). «Ita praeclara est *recuperatio libertatis*» CIC. *Phil.*, 10,10,20.

Salus mundi / caeli recuperatio: vocabula aut membra saepe ordine diverso exprimuntur, neque orationis concinnitatem consequuntur, sed vocabula alia aliis adverso ordine opponuntur: quae ordinis ratio *chiasmus* dicitur:

«Sententiarum	gravitas,
elegantia	orationis.
«Ratio nostra	consentiat
pugnat	oratio». (CIC. <i>de fin.</i> , 3,3,10).
«Cornibus	tauri
apri	dentibus,
morsu	leones se tutantur».

-*Chiasmus* a P. Springhetti (*Lexicon linguisticae et philologiae*, Romae 1962, s. v.) ita explicatur: «Est dispositio decussata ad litterae figuram (χιασμός), ita ut binae voces binis vocibus oppositae, adverso ordine in altero membro conjungantur».

9. LA VICTORIA DEL DEMONIO — LA VITTORIA DEL DEMONIO: *de daemone victoria*. -*Victoria de, ex*: «*de Vejentibus*» LIV., 5,15; «*de ducibus romanis*» LIV., 30,30; «*Domitii ex Avernus*» VELLEJ., 2,10,2.

10. EL TRIUNFO DE LA MUERTE Y DEL PECADO — IL TRIONFO DELLA MORTE E DEL PECCATO: *de morte atque de peccato triumphus*. Cfr. «Derideatur de rege Pyrrho *triumphus* M. Curii» CIC. *pro Mur.*, 14,31. «Ages victor *ex inimicorum dolore triumphum justissimum*» CIC. *ad fam.*, 3,10,1. -*De morte ac de peccato triumphus*: praepositio iteratur (*de, ex, in, pro, ad...*) ante substantiva conexa cum singula proprium ac singularem habent sensum, quo ab aliis differunt aut separantur; idque in primis fit cum substantiva, iteratis particulis (*et - et, aut - aut, nec - nec, vel - vel*), conjunguntur; «*De benevolentia ac de libertate dicetur*» CIC. *de off.*, 1,14,42. «*Permuli et ex urbe et ex agris*» CIC. *in Cat.*, 2,10,21. «*Ut eorum et in bellicis rebus et in civilibus officiis vigeat industria*» CIC. *de off.*, 1,34.